
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 194,332 194,332 0

1.교육비특별회계이전수입 194,232 194,232 0

1.교육비특별회계전입금수입 194,232 194,232 0

1.학교회계전입금 194,232 194,232 0

1.학교운영비전입금 141,880 141,880 0

2.목적사업비전입금 52,352 52,352 0

2.기타이전수입 100 100 0

1.민간이전수입 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 17,548 18,876 -1,328

1.학부모부담수입 16,989 18,480 -1,491

1.수익자부담수입 16,989 18,480 -1,491

1.급식비 7,851 9,108 -1,257

1.급식비 7,479 7,488 -9
교직원급식비 : (3,200원×13명×180일) - 

7,497,000 =
-9,000

2.우유급식비 372 1,620 -1,248유상우유비 : (450원×20개×180일)-2,868,000= -1,248,000

2.방과후학교활동비 8,670 8,670 0

1.방과후학교활동비 8,670 8,670 0

3.교복구입비 468 702 -234

1.교복구입비 468 702 -234학생교복구입 : (234,000원×3명) - 936,000 = -234,000

2.행정활동수입 559 396 163

1.사용료및수수료 4 0 4

1.사용료및수수료 4 0 4

1.수수료 4 0 4입학수험료 : 4,000원×1명 4,000

2.기타행정활동수입 555 396 159

1.이자수입 236 146 90

1.이자수입 236 146 90예금이자수입 : (73,000원×2회) - 56,000 = 90,000

2.기타행정활동수입 319 250 69
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 319 250 69법인카드케시백 : (30,000원×1회) - 60,000 = -30,000

관사사용수도비 : (40,000원×5명) - 280,000 = -80,000

공사수도광열비 : (179,000원×1회) = 179,000

3.기타수입 4,479 4,479 0

1.전년도이월금 4,479 4,479 0

1.순세계잉여금 4,479 4,479 0

1.순세계잉여금 4,479 4,479 0

1.순세계잉여금 4,479 4,479 0

세입합계 216,359217,687 -1,328
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예산액
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1.인적자원 운용 4,947 5,051 -104

1.기타 교직원보수 1,746 1,850 -104

1.교직원대체인건비 1,746 1,850 -104

1.직원대체인건비 1,746 1,850 -104

1.기간제직원인건비 1,654 1,700 -46
인건비  (1,700,000원×1명×1회) - 

1,746,000=
-46,000

2.기간제직원법정부담

금
92 150 -58

4대보험기관부담금  (150,000원×1명×1회

) - 208,000=
-58,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,201 3,201 0

1.교직원연수 1,366 1,366 0

1.정보화연수 366 366 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 66 66 0  

2.기타연수(행정,자율,퇴직자 등) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 1,835 1,835 0

1.교직원문화탐방 1,835 1,835 0

1.교육운영비 1,835 1,835 0  

2.학생복지/교육격차 해소 23,404 25,733 -2,329

1.급식 관리 7,851 9,108 -1,257

1.학교급식운영 7,851 9,108 -1,257

1.비조리교급식 7,479 7,488 -9

1.전출금 7,479 7,488 -9
교직원급식비전출금  (3,200원×13명×180

일) - 7,497,000=
-9,000

2.우유급식 372 1,620 -1,248

1.우유대금 372 1,620 -1,248
유상우유급식대금  (450원×20개×180일) 

-2,868,000=
-1,248,000

2.보건 관리 4,815 5,837 -1,022

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,287 3,527 -240

1.보건실일반운영 2,030 2,270 -240

1.일반수용비 100 50 50침구세탁비  (50,000원×1회) = 50,000
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2.운영수당 220 220 0  

3.교육운영비 200 200 0  

4.학생복지비 730 800 -70
구급약품  (10,000원×40종×2회) - 

870,000=
-70,000

5.비품구입비 780 1,000 -220
보건실기구구입비  (200,000원×5종) - 

1,220,000=
-220,000

2.학생건강검사 107 107 0

1.학생복지비 107 107 0  

3.학생치료비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

4.(목적)흡연예방금연실천운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 1,528 2,310 -782

1.먹는물 관리 533 820 -287

1.일반수용비 533 820 -287
정수기수질검사료  (15,000원×4회×2대) 

- 157,000=
-37,000

정수기위탁용역비  (350,000원×2대) - 

950,000=
-250,000

2.학교방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.공기질관리 495 990 -495

1.일반수용비 495 990 -495
공기질측정수수료  (495,000원×2회) - 

1,485,000=
-495,000

3.교육격차 해소 8,670 8,670 0

1.방과후학교활동비지원 8,670 8,670 0

1.(목적)농어촌방과후학교대상자지원 8,670 8,670 0

1.학생지원금 8,670 8,670 0  

4.학생복지 2,068 2,118 -50

1.학생복지운영 2,068 2,118 -50

1.(경상)학생교과서 1,600 1,650 -50

1.교육운영비 1,600 1,650 -50
교과서구입  ((150,000원×22명) 

-3,350,000) =
-50,000

2.(수익자)학생교복구입 468 468 0

1.학생복지비 468 468 0  
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3.기본적 교육활동 52,987 55,972 -2,985

1.교과 활동 29,229 32,310 -3,081

1.교과활동지원 8,502 10,620 -2,118

1.학습부진학생지도 1,700 2,700 -1,000

1.운영수당 1,700 2,700 -1,000
강사수당  (30,000원×10시간×3과목×3개

학년) - 3,700,000=
-1,000,000

2.학력증진 200 1,000 -800

1.운영수당 200 1,000 -800
또래학습나눔운영비  (10,000원×20명×5

회) - 1,800,000=
-800,000

3.(경상)교과용교과서(지도서)구입 262 280 -18

1.교육운영비 262 280 -18
교사용교과서(지도서)구입  ((170,000원

×8명) - 1,378,000) =
-18,000

4.보결수업관리 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300
보결수업수당  (10,000원×30시간) - 

600,000=
-300,000

5.(목적)순회교사운영 6,340 6,340 0

1.여비 4,840 4,840 0  

2.교직원복지비 1,500 1,500 0  

2.국어교과활동 270 400 -130

1.교과운영 270 400 -130

1.교육운영비 270 300 -30교육용품  (30,000원×10종) - 330,000= -30,000

2.학습준비물 0 100 -100
학습자료구입  (10,000원×5종×2회) - 

200,000=
-100,000

3.사회교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물 0 0 0  

4.수학교과활동 1,927 1,920 7

1.교과운영 1,927 1,920 7

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 727 720 7
학습자료구입  (30,000원×6종×4회) - 

713,000=
7,000

5.과학교과활동 12,880 13,610 -730

1.기술가정교과 1,470 1,410 60
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1.교육운영비 1,260 1,200 60
교육용품  (30,000원×20종×2회) - 

1,140,000=
60,000

2.학습준비물 210 210 0  

2.과학교과 3,410 4,200 -790

1.교육운영비 3,310 3,000 310
과학과교육용품  (30,000원×50종×2회) -

 2,690,000=
310,000

2.학습준비물 100 200 -100
과학과학습준비물  (10,000원×10종×2회)

 - 300,000=
-100,000

3.비품구입비 0 1,000 -1,000
과학과비품구입  (500,000원×2종) - 

2,000,000=
-1,000,000

3.(목적)과학교육과정내실화 8,000 8,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

6.체육교과활동 3,960 4,060 -100

1.교과운영 3,400 3,500 -100

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,100 1,200 -100
교육용품  (40,000원×15종×2회) - 

1,300,000=
-100,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.(목적)체육대회지원비 560 560 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 560 560 0  

7.예술교과활동 760 800 -40

1.미술교과 760 800 -40

1.교육운영비 760 800 -40
교육용품  (40,000원×10종×2회) - 

840,000=
-40,000

2.학습준비물 0 0 0  

2.음악교과 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물 0 0 0  

3.비품구입비 0 0 0  

8.외국어교과활동 600 600 0

1.영어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  
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2.학습준비물 0 0 0  

9.선택교과활동 330 300 30

1.교과운영 330 300 30

1.교육운영비 140 200 -60
기타 교과(한문,도덕,보건 등) 교육용품  

(20,000원×5종×2회) - 260,000=
-60,000

2.학습준비물 190 100 90
기타 교과(한문,도덕,보건 등) 학습준비물

  (10,000원×5종×2회) - 10,000=
90,000

2.창의적 체험활동 23,758 23,662 96

1.자율활동 5,493 5,000 493

1.어버이날행사 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200시상품  20,000원×10명= 200,000

2.보훈의날행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학예회활동(학습발표회,축제) 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0  

4.학생체육대회 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0  

5.과학의달 행사 561 600 -39

1.교육운영비 561 600 -39
운영용품구입  (30,000원×16종) - 

510,000=
-30,000

시상품구입  (70,000원×1회) - 79,000= -9,000

6.학생회활동 202 20 182

1.학생복지비 202 20 182
학생자치활동비  ((20,000원×29명×3회) 

-1,558,000) =
182,000

7.학급교육활동경비 900 750 150

1.교육운영비 900 750 150
2학년학급운영비  (250,000원×1학급) - 

100,000=
150,000

2.현장체험학습활동 6,872 6,872 0

1.수련활동 176 176 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 176 176 0  

2.현장학습 5,686 5,686 0

1.여비 30 30 0  
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2.교육운영비 5,656 5,656 0  

3.(목적)마실학교운영지원 1,010 1,010 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 810 810 0  

3.동아리활동 6,163 6,150 13

1.청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.스포츠클럽활동 1,918 1,918 0

1.교육운영비 1,818 1,818 0  

2.학생복지비 100 100 0  

3.일반학생동아리 540 540 0

1.운영수당 540 540 0  

2.학생복지비 0 0 0  

4.(목적)우수학교스포츠클럽지원 1,600 1,600 0

1.운영수당 130 130 0  

2.교육운영비 1,470 1,470 0  

5.(목적)체육대회지원 313 300 13

1.교육운영비 313 300 13
스포츠클럽활동비  (300,000원×1회) - 

287,000=
13,000

6.(목적)체육대회지원(학교스포츠클럽활동지원)1,792 1,792 0

1.교육운영비 1,792 1,792 0  

4.진로활동 5,230 5,640 -410

1.진로지도활동 0 410 -410

1.운영수당 0 300 -300
진로검사강사비  (150,000원×2회) 

-600,000=
-300,000

2.학생복지비 0 110 -110진로검사비  (5,000원×22명) - 220,000= -110,000

2.(목적)진로체험운영지원 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0  

3.(목적)자유학기제운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 680 1,360 -680
동아리활동강사비  (40,000원×34시간×1

명) - 2,040,000=
-680,000
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2.교육운영비 4,085 3,390 695
진로탐색(진로체험 차량,식대,활동비등)  

(311,000원×2회) - 609,000=
13,000

주제선택(교과심화 차량,체험,숙박,간식,용품구입비 등)

  (809,000원×2회) - 1,642,000=
-24,000

에술체육활동(승마체험,교통비등)  

(70,000원×15회) - 244,000=
806,000

동아리활동용품구입비등  (50,000원×2회)

 - 200,000=
-100,000

3.목적사업업무추진비 235 250 -15
학부모지원간담회비및교사연수협의회비  

(250,000원×1회) - 265,000=
-15,000

3.자유학기 활동 0 0 0

1.자유학기제활동 0 0 0

1.자유학기 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 23,800 24,330 -530

1.방과후학교 운영 18,130 18,630 -500

1.방과후학교운영 18,130 18,630 -500

1.방과후운영 7,540 8,040 -500

1.운영수당 4,540 5,040 -500
방과후강사비  ((30,000원×8명×16시간))

 - 4,340,000=
-500,000

2.여비 600 600 0  

3.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.(목적)토요스포츠강사지원 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.(목적)방과후학교운영 8,670 8,670 0

1.운영수당 7,800 7,200 600
방과후학교강사비  (30,000원×8명×30시

간) - 6,600,000=
600,000

2.여비 870 1,470 -600
방과후학교교통비  (30,000원×49회) - 

2,070,000=
-600,000

2.독서활동 5,570 5,600 -30

1.독서활동운영 5,570 5,600 -30

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.도서관운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.도서관비품구입 570 600 -30
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1.비품구입비 570 600 -30
도서실비품구입  ((250,000원×2종) - 

530,000) =
-30,000

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.(목적)기타선택적교육운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.교육활동 지원 38,162 40,785 -2,623

1.교무업무 운영 4,220 4,960 -740

1.교무학사운영 4,220 4,960 -740

1.교무학사일반운영 440 340 100

1.교육운영비 440 340 100
교무수첩및출석부 등  (15,000원×8부×2

회) - 140,000=
100,000

2.교육활동홍보 120 300 -180

1.교육운영비 120 300 -180
학교현황판제작  (150,000원×2개) - 

480,000=
-180,000

3.졸업및입학 행사 1,180 1,080 100

1.교육운영비 1,180 1,080 100시상품  (50,000원×8명) - 300,000= 100,000

4.교육과정평가운영 690 890 -200

1.교육운영비 690 890 -200
컨설팅학습자료구입비  (25,000원×10종) 

- 450,000=
-200,000

2.일반업무추진비 0 0 0  

5.학생평가 790 850 -60

1.교육운영비 790 850 -60
학생평가 관련 물품구입  (150,000원×3종

) - 510,000=
-60,000

6.교내외환경정리 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500
교실환경정리및청소용품구입  (15,000원

×50종×2회) - 2,000,000=
-500,000

2.생활지도운영 2,788 4,510 -1,722

1.학생생활상담지도 2,788 4,510 -1,722

1.상담실운영 400 600 -200

1.교육운영비 400 600 -200
상담실운영물품구입  (30,000원×4종×5회

) - 800,000=
-200,000

2.인권인성교육비 388 1,910 -1,522

1.운영수당 388 200 188
인권인성교육 강사비  ((200,000원×4회) 

- 612,000)=
188,000

2.교육운영비 0 1,710 -1,710
차량이용료  ((900,000원×1대×2회) - 

3,510,000)=
-1,710,000
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3.우수학생지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.(목적)Wee클레스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.연구학교 운영 14,000 14,000 0

1.연구학교운영 14,000 14,000 0

1.(목적)혁신학교운영 14,000 14,000 0

1.운영수당 310 260 50
외부강사강사비  (((200,000원×1회) - 

150,000) )=
50,000

2.교육운영비 11,984 12,430 -446
외부강사운영비  (50,000원×1회) - 

100,000=
-50,000

교사연수경비지원  (50,000원×9명) - 

505,000=
-55,000

교사역량강화워크숍 교통비  ((250,000원

×2회) - 503,000) =
-3,000

교사역량강화워크숍 식비  ((7,000원×2식

×13명×2회) - 439,000) =
-75,000

교사역량강화워크숍 숙박비  ((120,000원

×2실×2회) - 317,000)=
163,000

교사역량강화워크숍 제경비  (100,000원

×2회) - 147,000=
53,000

학생교사함께하는문화,예술,진로체험 교통

비  ((450,000원×4회) - 1,805,000)=
-5,000

학생교사함께하는문화,예술,진로체험 식비

  (7,000원×23명×5회) - 812,000=
-7,000

학생교사함께하는문화,예술,진로체험 간식

비  ((3,000원×23명×4회) -281,000)=
-5,000

학생교사함께하는문화,예술,진로체험 제경

비  ((20,000원×2회×23명) - 926,000) =
-6,000

혁신진로,인성프로그램운영지원  ((20,000

원×23명×2회) - 926,000)=
-6,000

학생행복더하기지원(학생맞이하기등)  

((100,000원×8회) - 990,000)=
-190,000

자기주도형학습운영프로그램지원(운영물품,다과회,간식

등)  ((40,000원×23명) - 953,000)  =
-33,000

학생자치활동지원(각종행사및운영물품,간

식등)  (50,000원×4회  ) - 420,000=
-220,000

마실학교교육과정프로젝트"꿈돌이,꿈순이의심원마을보물

찾기"지원  (308,000원×1회) - 314,000=
-6,000

지역민,학부모,학생,교사가함께하는"올빼미배드민턴교실

"  (250,000원×2회) - 501,000=
-1,000

3.목적사업업무추진비 1,706 1,310 396
교원역량강화협의회비  (20,000원×13명

×4회) - 644,000=
396,000

4.학습지원실 운영 6,990 9,510 -2,520

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영비 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0  

2.정보화실운영 6,990 9,510 -2,520

1.학교정보화지원 6,990 9,510 -2,520

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.교육운영비 1,670 1,690 -20
학교홈페이지 도메인  (40,000원×2종) - 

100,000=
-20,000

3.비품구입비 4,000 6,500 -2,500
정보화기기(컴퓨터,프린터등) 구입  

((1,000,000원×5종) - 7,500,000) =
-2,500,000

5.교육여건 개선 10,164 7,805 2,359

1.교육환경개선 10,164 7,805 2,359

1.교실(일반및특별) 환경개선 6,724 4,165 2,559

1.비품구입비 6,724 4,165 2,559
교구보관장 등구입  ((400,000원×4종) - 

1,180,000)=
420,000

정수기 구입  ((1,410,000원×1대)) - 

1,430,000=
-20,000

순간온수기 구입  (350,000원×2대) - 

740,000=
-40,000

복도스칠게시판등(스텐작업대)구입  

483,000원×3종=
1,449,000

화장실 비테 등 구입  250,000원×3대= 750,000

2.관리실환경개선 3,440 3,640 -200

1.비품구입비 3,440 3,640 -200사무용의자  50,000원×1대-100,000원= -50,000

텔레비젼 구입  (1,350,000원×2대) - 

3,300,000=
-600,000

문서세단기구입  (800,000원×1대) - 

350,000=
450,000

6.학교 일반운영 73,059 65,504 7,555

1.학교기관 운영 23,960 24,910 -950

1.부서기본운영 23,960 24,910 -950

1.교무실운영 6,580 5,780 800

1.여비 6,380 5,580 800
관내외출장여비  (20,000원×9명×5회) - 

100,000=
800,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.교장실운영 6,570 7,250 -680

1.여비 920 1,600 -680
관내외출장여비  (20,000원×1명×34회

)-1,360,000=
-680,000

2.일반업무추진비 2,650 2,650 0
교직원경조사비  (50,000원×2회) - 

200,000=
-100,000

현장직 및 병원입원 교직원격려비  

(50,000원×2회) - 50,000=
50,000
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내빈접대용품  ((104,000원×5회) - 

470,000) =
50,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 3,090 4,470 -1,380

1.여비 2,260 2,640 -380
관내외출장여비  (20,000원×3명×8회) - 

860,000=
-380,000

2.교직원복지비 680 1,680 -1,000
교직원특근매식비  (7,000원×4명×60일) 

- 2,680,000=
-1,000,000

3.일반업무추진비 150 150 0  

4.사무용기기관리 6,820 6,420 400

1.일반수용비 6,820 6,420 400
사무용품구입  (10,000원×60종×4회) - 

2,200,000=
200,000

정보화기기 토너구입  ((100,000원×10종)

 - 680,000) =
320,000

복사기임대료  (210,000원×12개월) - 

2,640,000=
-120,000

2.비품구입비 0 0 0  

5.간행물구독 330 330 0

1.일반수용비 330 330 0  

6.업무용 도서구입 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

7.행정업무수수료 570 660 -90

1.일반수용비 570 660 -90
재정보증수수료  (52,000원×5직위) - 

350,000=
-90,000

2.시설 장비 유지 48,299 39,794 8,505

1.학교시설장비유지 48,299 39,794 8,505

1.공공요금및제세 16,236 15,896 340

1.전기요금 8,800 8,400 400
전기요금  (700,000원×12개월) - 

8,000,000=
400,000

2.상하수도료 1,280 880 400
상하수도료  (70,000원×12개월) - 

440,000=
400,000

3.기타공공요금 6,156 6,616 -460
우편요금  (2,000원×6회×12개월) 

-234,000=
-90,000

전화요금  ((140,000원×12개월) - 

1,950,000) =
-270,000

인터넷통신비  ((466,000원×12개월) - 

5,692,000)=
-100,000

2.연료비 390 420 -30

1.연료비 390 420 -30
냉난방용기기유류비  (1,200원×600리터

×1회) - 750,000=
-30,000

3.시설관리용역료 6,260 6,460 -200
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1.일반수용비 6,260 6,460 -200
이사비용 및 제반경비등  (100,000원×7명

×2회) - 1,600,000=
-200,000

4.시설일반관리비 22,053 13,658 8,395

1.일반수용비 21,753 13,358 8,395
시설관리물품구입및수리  (100,000원×20

종×5회) -2,605,000 =
7,395,000

에어콘필터 청소등  100,000원×10대= 1,000,000

2.교직원복지비 300 300 0  

5.화장실관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0  

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 0 0 0

1.학부모회 운영비 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

3.유관기관협력 0 0 0

1.유관기관협조 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

7.학교 재무활동 0 312 -312

1.예비비 0 312 -312

1.예비비 0 312 -312

1.예비비 0 312 -312

1.예비비 0 312 -312
예비비  ((1,260,000원×1교) - 

1,572,000)=
-312,000

세출합계 216,359217,687 -1,328
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